I. *Royauté souveraine et universelle de Dieu*. Il est de foi que Dieu est vraiment et proprement le seigneur et maître absolu de toutes les choses créées, et cela non-seulement par essence, mais aussi à titre de création et de gouvernement. — C'est l'enseignement de la sainte écriture, c'est une vérité de raison universelle, et la croyance de l'humanité entière. Cette vérité ne peut être niée que par ceux qui nient Dieu et sa providence.

Dieu est donc, par essence, l'unique autorité suprême et la source de toute autorité déléguée aux créatures. C'est pourquoi il est de foi « qu'il n'y a point de puissance qui ne vienne de Dieu; et celles qui sont, sont ordonnées de Dieu, (Rom. XIV, 1-4). » Il s'ensuit que la souveraineté du peuple est une hérésie. L'autorité divine se délègue dans le père de famille pour régir la première société naturelle, celle qui est le principe, le fondement et la source de toutes les autres sociétés de l'ordre naturel. Elle se délègue dans les pouvoirs légitimes qui gouvernent les nations.

II. *Royautés de Jésus-Christ, et 1<sup>o</sup> Royauté divine de Jésus-Christ*. Jésus-Christ est, comme créateur et rédempteur, roi universel de tous les êtres, des anges et des hommes, de tous les peuples, de toutes les nations. C'est encore une vérité de foi et de raison en même temps.

(S. Paul aux Ephes. I, 19-23. aux Colos. I, 11-18, ps. II, 2-II; XVI, 28-32; XLVI, 1-10; LXXI, 1-11).

Néanmoins Jésus-Christ n'exerce, sur la terre, cette royauté que par le pouvoir d'enseignement infallible et de juge suprême du droit et de la justice qu'il a délégué à son église (1. Math. XXI; XVIII et XXVIII). En ce sens, il est défini par la constitution *unam sanctam*, de Boniface VIII, « que toute créature humaine est, de nécessité de salut, soumise au pon-

tife romain. » C'est pourquoi les nations païennes et leurs gouvernements sont tenus de recevoir les prédicateurs de l'évangile que le vicaire de Jésus-Christ leur envoie. Pour les mêmes raisons, si les infidèles, les hérétiques maltraitaient les chrétiens soumis à leur juridiction temporelle, le Pape pourrait, comme vicaire de Jésus-Christ, les priver, par sentence, de la juridiction et du domaine qu'ils exerceraient ainsi tyranniquement sur les chrétiens. (conc. de Latran, sous Innocent III, etc., etc. voyez *l'église et les lois éternelles*, etc. p. 75). Et telle est la raison des croisades diverses ordonnées et prêchées par les souverains pontifes.

Cependant Jésus-Christ n'a point délégué sa royauté divine et toute puissante au ciel et sur la terre dans sa totalité; il l'exerce lui-même par son gouvernement invisible et providentiel, par sa justice et ses jugements sur les nations. Il n'en a délégué, que la partie spirituelle et doctrinale nécessaire au salut de tous les hommes, et la partie coercitive utile ou nécessaire à la défense de l'église et de ses membres contre l'injustice de l'oppression.... *ibid.* p. 77.